
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024
Processo Administrativo Nº 133/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

Data de Publicação: 17/05/2024 15:45:36

31/05/2024 15:31:31    CADASTRO DE PROPOSTA    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
03/06/2024 16:20:51    CADASTRO DE PROPOSTA    GENTE SEGURADORA S A
04/06/2024 09:20:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, está aberta a sessão!
04/06/2024 09:21:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O modo de disputa será o aberto, portanto, disponibilizarei o lote para disputa, o qual terá etapa de lances com duração de 10 (dez) 
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do 
período de duração da sessão pública.
04/06/2024 09:22:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de lances, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances 
enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
04/06/2024 09:22:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo novos lances, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.
04/06/2024 10:02:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme item 10.2. do Edital, convoco a empresa detentora da melhor oferta que anexe nesta plataforma da BNC, no prazo de até 
02 (duas) horas, os documentos de habilitação exigidos no ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.
04/06/2024 10:02:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os respectivos documentos são os exigidos no item “8 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR” do Termo de 
Referência do Edital.
04/06/2024 10:02:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos de Habilitação devem ser anexados em campo próprio nesta plataforma.
04/06/2024 10:03:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GENTE SEGURADORA S A foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 04/06/2024 12:04
04/06/2024 12:27:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, suspenderemos a sessão para análise dos documentos. Retornaremos amanhã (05/06/2024) às 10 horas.
05/06/2024 10:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, está reaberta a sessão!
05/06/2024 10:17:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que foram realizadas pesquisas referentes à “Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União” e 
“Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”, não havendo registros em nome da empresa GENTE 
SEGURADORA S A.
05/06/2024 10:17:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos foram verificadas as autenticidades das certidões emitidas via internet, observando-se o atendimento 
aos requisitos do edital.
05/06/2024 10:17:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, foi declarada HABILITADA a empresa GENTE SEGURADORA S A.
05/06/2024 10:17:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo este o resultado do presente certame, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no 
prazo de 15 (quinze) minutos.
05/06/2024 10:41:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante ausência de interesse na interposição de recurso, o processo será encaminhado à autoridade competente para posterior 
decisão sobre a adjudicação e homologação.
05/06/2024 10:41:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos, tenham um bom dia!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 05/06/2024 10:50:12

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 GENTE SEGURADORA S A  069 90.180.605/0001-02 82.928,48 10.937,76 Não

2 PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS

 136 61.198.164/0001-60 30.000,00 11.000,00 0,57 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2024 15:45:35    PUBLICADO    

20/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/06/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/06/2024 09:22:15    DISPUTA    

04/06/2024 09:22:15    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

30.000,00

04/06/2024 09:22:15    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 82.928,48

04/06/2024 09:26:50    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 29.950,00

04/06/2024 09:27:07    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

29.000,00

04/06/2024 09:30:33    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 28.946,88

04/06/2024 09:30:33    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

04/06/2024 09:30:44    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

28.500,00

04/06/2024 09:31:04    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 28.411,57

04/06/2024 09:31:16    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

27.500,00

04/06/2024 09:31:34    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 27.424,20

04/06/2024 09:31:42    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

27.000,00

04/06/2024 09:32:03    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 26.859,75

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SV
Descrição: SEGURO VEICULAR, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER O VEÍCULO MODELO EFFA V2 
PLACA STH 5H78 E PERTENCENTE A DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.713,70 Valor Total: 1.713,70

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: SV
Descrição: SEGURO VEICULAR, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER O VEÍCULO MODELO EFFA V2 
PLACA SUS 5H02 E PERTENCENTE A DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.713,70 Valor Total: 1.713,70

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: SV
Descrição: SEGURO VEICULAR, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER O VEÍCULO MODELO EFFA V2 
PLACA SUZ 2F77  PERTENCENTE A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.665,70 Valor Total: 1.665,70

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: SV
Descrição: Seguro veicular para veículo CITROEN C3
Quantidade: 2 Valor Unit.: 814,50 Valor Total: 1.629,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: SV
Descrição: Seguro veicular para veículo MERCEDES BENZ ATEGO 1419
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.215,66 Valor Total: 4.215,66

Marca: Serviço Modelo: 

2 de 4Gerado em: 05/06/2024 10:50:12

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



04/06/2024 09:32:22    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

26.200,00

04/06/2024 09:32:43    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 26.122,51

04/06/2024 09:33:02    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

25.800,00

04/06/2024 09:33:24    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 25.684,68

04/06/2024 09:33:33    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

25.000,00

04/06/2024 09:33:53    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 24.930,82

04/06/2024 09:34:02    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

24.200,00

04/06/2024 09:34:25    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 24.084,93

04/06/2024 09:34:32    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

23.500,00

04/06/2024 09:34:50    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 23.469,81

04/06/2024 09:34:59    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

23.000,00

04/06/2024 09:35:18    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 22.939,33

04/06/2024 09:35:29    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

22.400,00

04/06/2024 09:35:49    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 22.293,19

04/06/2024 09:36:03    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

21.950,00

04/06/2024 09:36:23    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 21.869,22

04/06/2024 09:36:26    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

21.000,00

04/06/2024 09:36:44    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 20.887,98

04/06/2024 09:36:52    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

20.500,00

04/06/2024 09:37:12    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 20.388,50

04/06/2024 09:37:23    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

19.500,00

04/06/2024 09:37:44    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 19.415,15

04/06/2024 09:37:49    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

19.000,00

04/06/2024 09:38:08    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 18.888,68

04/06/2024 09:38:24    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

18.500,00

04/06/2024 09:38:26    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 18.380,96

04/06/2024 09:38:32    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

18.000,00

04/06/2024 09:38:51    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 17.919,37

04/06/2024 09:38:58    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

17.500,00

04/06/2024 09:39:20    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 17.392,84

04/06/2024 09:39:26    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

17.000,00

04/06/2024 09:39:48    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 16.894,73

04/06/2024 09:40:01    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

16.000,00

04/06/2024 09:40:27    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 15.863,70

04/06/2024 09:40:34    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

15.400,00

04/06/2024 09:40:52    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 15.261,33

04/06/2024 09:41:06    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

14.500,00

04/06/2024 09:41:27    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 14.460,50

04/06/2024 09:41:54    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

14.000,00

04/06/2024 09:41:55    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 13.924,98

04/06/2024 09:42:02    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

13.850,00

04/06/2024 09:42:18    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 13.741,63

04/06/2024 09:42:31    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

13.500,00

04/06/2024 09:42:52    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 13.375,23

3 de 4Gerado em: 05/06/2024 10:50:12

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



04/06/2024 09:43:04    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

13.000,00

04/06/2024 09:43:25    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 12.863,62

04/06/2024 09:43:43    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

12.500,00

04/06/2024 09:43:45    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 12.438,21

04/06/2024 09:43:50    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

12.000,00

04/06/2024 09:44:09    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 11.893,04

04/06/2024 09:44:18    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

11.800,00

04/06/2024 09:44:40    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 11.722,16

04/06/2024 09:45:10    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

11.500,00

04/06/2024 09:45:40    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 11.431,98

04/06/2024 09:45:48    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

11.200,00

04/06/2024 09:46:09    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 11.155,82

04/06/2024 09:46:13    LANCE    PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 
136)

11.000,00

04/06/2024 09:46:32    LANCE    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069) 10.937,76

04/06/2024 09:48:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GENTE SEGURADORA S A
04/06/2024 09:48:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
04/06/2024 09:48:32    HABILITAÇÃO    

04/06/2024 09:51:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 069: Prezado licitante, poderia melhorar sua proposta?
04/06/2024 10:01:09    MENSAGEM    GENTE SEGURADORA S A (PARTICIPANTE 069)
Prezados! Infelizmente chegamos no nosso limite atuarial para executarmos o contrato.
05/06/2024 10:17:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2024 10:32:58    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2024 10:41:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo condutor.

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO   CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

4 de 4Gerado em: 05/06/2024 10:50:12

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP


